
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 0023/2023 – 08/03/2023
C O N C E D E R, a Auxiliar de Administração- MARIA DE FÁTIMA DE OLI-
VEIRA BATISTA - Matrícula nº423599/2, nos termos do Regimento Interno 
de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMA-
TER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês, 
relativo ao quinquênio: 17/06/2016 à 19/01/2023, que será gozado no 
período de 03/04/2023 à 02/05/2023.(PAE: 2023/250949).
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora

PORTARIA Nº 0024/2023 – 10/03/2023
C O N C E D E R, o Técnico de Planejamento- JORGE ALBERTO VILHENA 
DIAS - Matrícula nº 57195274/1, nos termos do Regimento Interno de Pes-
soal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PA-
RÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês, relativo 
ao quinquênio: 19/03/2013 à 18/03/2018, que será gozado no período de 
03/04/2023 à 02/05/2023.
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora

PORTARIA Nº 0026/2023 – 17/03/2023
C O N C E D E R, a Auxiliar de Administração- MARIA CRISTINA CARDO-
SO DE CARVALHO - Matrícula nº 57175849/1, nos termos do Regimento 
Interno de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do 
CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) 
mês, relativo ao quinquênio: 01/12/2011 à 30/11/2016, que será gozado 
no período de 03/04/2023 à 02/05/2023. PAE/2023/2038330.
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora

Protocolo: 917911

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº035/2023
PARTES: EMATER-PARÁ E PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PA
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por finalidade 
a congregação de esforços para a implementação de ações do Progra-
ma de Assistência Técnica e Extensão Rural – PROATER, executado pela 
Emater-Pará, no Estado do Pará, visando contribuir para a promoção do 
desenvolvimento rural sustentável no município de Ananindeua-Pará. A 
Emater-Pará desenvolverá a ação observadas às politicas e diretrizes dos 
Governos Federal, Estadual e Municipal, de comum acordo e participação 
da PREFEITURA, visando a melhoria das condições econômicas ambientais 
e sociais de sua população rural.
VIGÊNCIA: 17/03/2023 a 16/03/2025
FORO: Foro da Comarca de Marituba - PA
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2023
ASSINATURAS:
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da EMATER-PA
DANIEL BARBOSA SANTOS
Prefeito Municipal de Ananindeua-Pa

Protocolo: 918217

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº011/2023
BENEFICIÁRIO: James Ferreira Hayek; MAT.: 57211836; FUNÇÃO: Exten-
sionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 01500000001; 
OBJ.: Atender despesas com serviços de ATER/PROATER 2023; MU-
NIC.: Santa Cruz do Arari-L; Elemento de Despesa: 339030: R$ 1.000,00; 
339039: R$ 600,00. PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 dias após emissão de or-
dem bancária. PRAZO DE COMPROVAÇÃO: Até 15 dias após aplicação; 
ORD. DE DESPESAS UG ILHAS: CÍCERO BATISTA SOBRINHO.

Protocolo: 917808

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 056/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE: 
Nomear a Sra. RAFAELA RIOS ALVES LEITE, para desempenhar o cargo de 
Chefe do Núcleo de Planejamento e Projetos desta CEASA/PA, a partir de 
01 de Abril de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 22 de Março de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 918031

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 055/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE: 
Exonerar a Sra. MÁRCIA DE JESUS BATISTA, matrícula nº 5898755/2, do 
cargo de Chefe do Núcleo de Planejamento e Projetos desta CEASA/PA, a 
partir de 01 de Abril de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 22 de Março de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 918030

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00457/2023-DGAF/SEMAS DE 
20/03/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.333 DE 22/03/2023

ONDE SE LÊ:  a contar de 07/03/2021
LEIA-SE:  a contar de 07/03/2023

Protocolo: 917799

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 001/2023-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo nº 2022/1311898 e depois de 
constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, Lília Marcia Ra-
mos Reis, ADJUDICA E HOMOLOGO o resultado da Cotação Eletrônica nº 
001/2023 - SEMAS, cujo objeto é a aquisição de PLACAS/ETIQUETAS PA-
TRIMONIAIS para proporcionar melhor identificação do patrimônio de para 
atender as necessidades internas da Secretaria de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade - SEMAS/PA, tendo como vencedora do certame a 
empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: ADESTACK AUTOADESIVOS E LAMINADOS LTDA
CNPJ Nº 34.021.009/0001-09.
Objeto: PLACAS/ETIQUETAS
Valor total: R$ 3.750,00 (três mil, setecentos e cinquenta reais).
Belém/PA, 22 de março de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Homologadora do sistema de cotação eletrônica
SEMAS/PA

Protocolo: 917989

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0474/2023 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/183844 DIFISC -SEMAS;
RESOLVE: 
I – Autorizar a concessão de 03 (três) diárias, como complementação, 
referente a Portaria nº 0254/2023-GAB/SEMAS de 22/02/2023, publicada 
no DOE nº 35.327 do dia 16/03/2023.
Belém, 22 de Março de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 917770
PORTARIA Nº 0305/2023 - GAB/SEMAS 02 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Realizar amostragem para o monitoramento da qualidade dos re-
cursos hídricos do Estado do Pará (REDE ESTADUAL DE MONITORAMENTO 
DA QUALIDADE DA ÁGUA).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Acará, Moju,Tailândia e Tomé-Açu/PA
Período: 27 a 31/03/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
– 5136784/1– IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS – (Biólogo).
- 57175419/1- ROSEMBERG SILVA DE SOUZA - (Auxiliar Operacional)
- 57214665/1- LUIS AUGUSTO MAIA CESAR - (Tecnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira.

Protocolo: 910416


